
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 2
Centrale operativa

ORDINANZA N. 160

OGGETTO: Riprese cinematografiche Serie TV – CRIMINEL.-
Provvedimenti: - istituzione divieto temporaneo di sosta e rimozione coatta veicoli;
                         - autorizzazioni in deroga al transito ed alla sosta dei veicoli.-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

VISTE: 
a) la comunicazione assunta al Protocollo Generale dell'Ente in data 7 settembre u.s. con 
il  prot.  n.  30316,  con la  quale  la  “Genova  Liguria  Film Commission”  con  sede in  via 
Muratori n. 9, 16152 – Genova, per la Casa di produzione “VIOLA FILM S.r.l.” Viale G. 
Mazzini,  41  -  00195  Roma  cf  /p.iva  IT13920851006  -  codice  SDI:  USAL8PV,  con 
Referente di produzione, in qualità di Responsabile, la Location Manager Sig.ra Annalisa 
Prandi, richiede  il  rilascio  di  idoneo  provvedimento  per  disciplinare  la  sosta  e  la 
circolazione  veicolare,  lungo  le  tratte  di  competenza,  per  consentire  le  riprese 
cinematografiche per la Serie TV denominata “CRIMINEL”, con esecuzione delle attività 
dal 26 settembre p.v. al 29 settembre p.v.;
b) la comunicazione di cui in precedenza, con la quale si conferma l'avvenuta richiesta di 
autorizzazione per le attività in oggetto indicate, all'Anas ed alla Capitaneria di Porto di 
Savona, per le aree e tratte viarie di competenza, con emissione dei relativi provvedimenti  
autorizzativi, per la disciplina della viabilità e svolgimento delle attività in trattazione; 
c) la comunicazione informativa del locale Ufficio Turismo del 18 agosto u.s., con la quale 
è stato reso noto che la Giunta Comunale, con delibera n. 141 in pari data, ha espresso 
parere  favorevole  concedendo  il  patrocinio  gratuito  per  l'utilizzo  degli  spazi  pubblici  
necessari ad effettuare le riprese cinematografiche di cui all'oggetto;
RAVVISATA: la necessità di  agevolare quanto predisposto dall’organizzazione per una 
migliore riuscita delle attività di ripresa, con l'adozione di idoneo provvedimento in materia, 
a garanzia della pubblica incolumità, limitatamente alla rete stradale di competenza del 
Comune di Finale L., mentre per le ulteriori tratte stradali sarà necessario provvedimento 
degli Enti esterni;
RICHIAMATO:  il  complesso  dispositivo  via  via  implementato  dai  competenti  organi 
ministeriali, e volto a valorizzare i dovuti aspetti di safety – Circolare Ministero dell'Interno 
nr. 555/OP/1991/2017/1 del 7 giugno 2017 e successive disposizioni di pari tenore diffuse 
dal  Capo Dipartimento VV.F.  -  infine coordinate con Circolare Ministero dell'Interno n. 
11001/110(10) del 28/07/2017 (c.d. Circolare Morcone);
DATO ATTO: che il richiamato quadro dispositivo è stato infine razionalizzato e sostituito 
dalle disposizioni introdotte con Circolare del Ministro dell'interno n. 11001/1/110/(10) del 
18/07/2018 (c.d. "Piantedosi");

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


RICHIAMATE:  inoltre  le  linee  guida  in  materia  di  mitigazione  del  rischio  (safety)  in 
occasione  di  manifestazioni  di  pubblico  spettacolo,  approvate  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 56 del 29/03/2018, cui si fa qui esplicito rinvio per quanto riguarda le  
procedure organizzative di competenza di altri uffici comunali;
RAVVISATA: la necessità di assecondare, in questa sede limitatamente ai provvedimenti 
atti  a disciplinare la circolazione e la sosta, quanto previsto dall’organizzazione, misure 
anche queste a tutela del Personale di scena ed organizzazione tecnico/logistico;
CONSIDERATA: la competenza del sottoscritto Dirigente per disciplinare la circolazione 
nelle aree sopra indicate, trattandosi di strade classificate comunali ai sensi dell'art. 2 del  
Codice della Strada (D.Lgs. n.285/1992 e ss.mm.ii.) ed ubicate nel centro urbano;
VISTI: 
- il D.Lgs. 30.04.92 n. 285 C.d.S. e ss.mm.ii., il Reg., D.P.R. 16.12.92, n. 495 e ss.mm.ii.;
- l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 – (TUEL) e ss.mm.ii.;

ORDINA

per le motivazioni  citate nella premessa, che vengono qui  integralmente richiamate,  la 
sosta e la viabilità siano modificate come segue:
istituzione  di  divieto  temporaneo  di  sosta  con  rimozione  forzata  per  tutte  le 
categorie di veicoli, ivi compreso quelli a servizio delle persone diversamente abili:

1) dalle ore 06:00 del giorno di martedì 20 settembre p.v. e sino alle 12:00 del giorno 
di giovedì 29 settembre p.v., sulla P.zza Park delle Mura/fra i civ. n. 8 e 10 di via Calice;

2) dalle ore 06:00 del giorno di lunedì  26 settembre p.v. e sino alle 12:00 del giorno 
di giovedì 29 settembre p.v., lungo le sotto elencate aree:

➢ P.zza Mamberto;
➢ P.zza G. Oberdan solo area centrale stalli autoveicoli blu a spina di pesce ed area 

motocicli/ciclomotori lato monte;
➢ P.zza O. Simonetti;
➢ P.zza del Lungomare Italia fronte El Patio;
➢ area motocicli/ciclomotori lungo la traversa del Lungomare Italia fronte lato monte di  

P.zza M. Cocco (Molo Finalpia);

3) dalle ore 06:00 alle 24:00 del giorno di lunedì  26 settembre p.v. su n. 20 stalli di 
sosta riservati agli autoveicoli, in aderenza alla SS 1 Aurelia/svincolo S.P. 490 e n. 12 stalli 
di sosta a spina di pesce dell'area centrale lato ponente della P.zza A. Issel;

4) istituzione  di  un'area  di  sosta  temporanea  riservata  ai  veicoli  adibiti  ad 
attività/attrezzature  connesse alle  riprese in  trattazione,  secondo quanto  programmato, 
sulle aree in precedenza menzionate, con esclusione della tratta del Lungomare Italia 
sino al Molo di Finalpia, ove sarà interdetta la sosta per tutti i veicoli;

5)  autorizza  temporaneamente  il  transito  dei  veicoli  asserviti  per  il  trasporto  delle 
attrezzature, in deroga ai divieti esistenti in quanto aree pedonali/ciclabili e Zone a Traffico 
Limitato, a velocità ridotta “a passo d'uomo”, adottando tutte le cautele del caso;
le eventuali strutture asservite alle attività potranno permanere sulle aree in precedenza 
menzionate, a condizione che rimanga libera una fascia di transito pari almeno a mt. 3,00  
circa  per  la  circolazione dei  mezzi  d'emergenza,  autorizzati  e  compatibilmente  con le 
attività previste, dei veicoli della Società Finale Ambiente S.p.A. incaricata della raccolta 
dei rifiuti;



il  presente provvedimento è limitato a disciplinare gli  aspetti  connessi alla circolazione 
stradale e alla sosta dei veicoli, tutti gli altri aspetti, e segnatamente quelli connessi alla 
materia della sicurezza delle manifestazioni pubbliche e assimilate, sono demandati alle 
procedure di cui in premessa;

in caso di forza maggiore la validità del presente provvedimento può essere rinnovato per 
i successivi giorni, previo accordo con questo Comando di Polizia Locale;

MANDA

➢ alla  Responsabile,  Location  Manager Sig.ra  Annalisa  Prandi,  per  la  Casa  di 
produzione  “VIOLA  FILM  S.r.l.”  Viale  G.  Mazzini,  41  -  00195  Roma  cf  /p.iva 
IT13920851006 - codice SDI: USAL8PV;

➢ alla Ditta “G. e P.G. Ravera Traslochi S.n.c.” con sede in viale Riviera n. 556, Pietra 
L. (SV), incaricata all'uopo; 
di  disporre  affinché  si  provveda  al  posizionamento  di  idonea  ed  adeguata 
segnaletica stradale verticale provvisoria, integrata con pannelli indicanti l'orario e la 
durata del divieto, almeno 48 ore prima dell'inizio del divieto stesso, ; di comunicare 
a questo Comando l'avvenuto posizionamento in  loco della  segnaletica stradale 
provvisoria, compilando l'apposito modello recante il  nominativo dell'operatore, la 
data,  l'ora  ed  il  numero  dei  cartelli  posizionati,  all'indirizzo 
poliziamunicipale@comunefinaleligure.it;

DEMANDA

ai funzionari,Ufficiali ed Agenti previsti dall'art. 12 del D.Lgs. 30.04.92, n. 295 e ss.mm.ii. e  
relativo Reg.  D.P.R. 16.12.92, n. 495 e ss.mm.ii., di far rispettare la presente Ordinanza;

AVVERTE

che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 
giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria. 
Finale Ligure, 09/09/2022

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
Eugenio Minuto / INFOCERT SPA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/
mailto:poliziamunicipale@comunefinaleligure.it

	ORDINANZA N. 160
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

